ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УБЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БРЯНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

ПРИКАЗ

№ 92 «26» июня 2024 г.

О внесении изменений в учетную политику для целей бухгалтерского
учета

На основании приказа Минфина от 13 сентября 2023 № 144н, в связи с окончанием
переходного периода до 01 июля 2024 г. приказываю:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, утвержденную
приказом от 29.12.2023 № 141:

1.1. Пункт 2.1 приложения 10 раздел 1. «Общее положение» изложить в новой
редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Ввести в действие настоящий Приказ с 01 июля 2024 г.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Е.Г. Гресько.

Директор

С приказом ознакомлена

26.06.2024 г.

В.М. Ширяев

Е.Г. Гресько

Приложение 1
к приказу от 26.06.2024 № 92

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета,
утвержденной приказом руководителя от 29.12.2023 № 141

В приложении 10 раздел 1. «Общее положение» пункт 2.1 изложить следующим образом:

Для проведения инвентаризации в учреждении создается постоянно действующая
инвентаризационная комиссия. Персональный состав постоянно действующей
инвентаризационной комиссии утверждает руководитель учреждения. Состав
инвентаризационной комиссии , состоящий не менее чем из трех человек, и включающий:
председателя комиссии, осуществляющего общее руководство деятельностью комиссии и
обеспечивающего коллегиальность работы комиссии, в том числе при обсуждении спорных
вопросов; лицо, замещающее председателя комиссии в случае его временного (в течение
проведения инвентаризации) отсутствия по уважительной причине (болезнь, отпуск,
служебная командировка) (далее - заместитель председателя комиссии); иных членов
комиссии, а также распределение полномочий между членами комиссии;

Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее двух
третей от общего числа членов комиссии, имеющих право голоса. При отсутствии
кворума на заседании комиссии ее председателем (в случае отсутствия председателя
комиссии - его заместителем) назначается новая дата заседания в пределах срока проведения
инвентаризации.

Члены комиссии при невозможности участия в заседании комиссии извещают об этом до
начала заседания члена комиссии, ответственного за оформление подлежащих подписанию
членами комиссии документов (далее - секретарь комиссии).

При принятии решения комиссии в случае равенства голосов, определяющим голосом
является голос председателя комиссии, при отсутствии председателя комиссии - его
заместителя.

Не допускается включение в состав комиссии лиц, на которых возложена материальная
ответственность за объекты, инвентаризируемые комиссией.
Включение лица, осуществляющего ведение бухгалтерского учета, в состав комиссии,
уполномоченной на проведение инвентаризации денежных средств, иных ценностей,
находящихся на счетах и во вкладах или на хранении в кредитной организации, а также
электронных денежных средств, иных финансовых активов и (или) обязательств,
принимаемых к бухгалтерскому учету в результате осуществления лицами,
осуществляющими ведение бухгалтерского учета, полномочий по начислению физическим
лицам выплат по оплате труда, иных выплат, а также обязательных платежей в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации, является обязательным.
В период проведения инвентаризации не допускается изменение состава комиссии, в том
числе в связи с отсутствием члена комиссии по уважительной или не зависящей от него
причине, возникшей после начала проведения инвентаризации (болезнь, отпуск, служебная
командировка, смерть, иные объективные причины, предусмотренные порядком проведения
инвентаризации).
В случае отсутствия ответственного лица рабочей комиссии по уважительной или не
зависящей от него причине, возникшей после начала проведения инвентаризации,
полномочия ответственного лица рабочей группы возлагаются на председателя комиссии (в
случае отсутствия председателя комиссии - на заместителя председателя комиссии).